
Datum doručení: 25. 9. 2024 
 
Centrální číslo jednací: PS20240018810 
 
Věc: Novela trestního řádu, novela trestního zákona 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                

„1) Je v Parlamentu podána novela tr. řádu či trestního zákona? 

2) Byla případně Posl. sněmovnou již projednána, případně jakým čtením? 

3) Případně, kdy je v plánu její projednání?“ 

Dále žádáte o bezplatné zaslání „návrhu tr. řádu či zákona“. 

 
Odpověď 
 
(…) 
 

Vážený pane ………., 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 25. září 2024 

prostřednictvím poštovní zásilky Vaši žádost o poskytnutí informací, podanou podle zákona č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o svobodném přístupu k informacím“), v níž žádáte o poskytnutí informací 

k následujícím dotazům (citujeme): 

„1) Je v Parlamentu podána novela tr. řádu či trestního zákona? 

2) Byla případně Posl. sněmovnou již projednána, případně jakým čtením? 

3) Případně, kdy je v plánu její projednání?“ 

Dále žádáte o bezplatné zaslání „návrhu tr. řádu či zákona“. 

Nejprve Vás chceme informovat, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího 

Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné 

Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme, že v aktuálním, tj. 9. volebním období bylo Poslanecké 

sněmovně předloženo několik návrhů zákonů, jejichž prostřednictvím došlo, či by mělo dojít k 

novelizaci zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších 

předpisů, nebo zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Přehledy 

příslušných sněmovních tisků, vyhotovené dle stavu k dnešnímu dni, Vám zasíláme ve 

dvou přílohách tohoto sdělení. V přehledech naleznete nejen čísla jednotlivých sněmovních 



tisků, ale rovněž informaci o stavu jejich projednávání, popř. číslo zákona, pod kterým byly 

vydány ve Sbírce zákonů, pokud již došlo k jejich přijetí.  

Pro úplnost uvádíme, že u sněmovních tisků, které jsou v běhu legislativního procesu, 

není možno podat přesnou informaci o datu jejich projednávání, neboť taková informace 

obecně není k dispozici. Projednávání jednotlivých sněmovních tisků na plénu Poslanecké 

sněmovny se řídí buď rychlostí jednání a pořadím jednotlivých sněmovních tisků, a nebo jsou 

preferované sněmovní tisky pevně zařazeny k projednání na základě vůle a dohody 

poslaneckých klubů. Pokud k takovému postupu dojde, jsou informace o pevném zařazení 

operativně uveřejněny na webových stránkách Poslanecké sněmovny v rámci pořadu příslušné 

plenární schůze.  

Bližší informace o jednotlivých sněmovních tiscích, obsažených v zasílaných 

přehledech, včetně jejich obsahu, jsou k dispozici na webových stránkách Poslanecké 

sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Jednání a dokumenty“ – „Sněmovní tisky“, kde do 

vyhledávací tabulky stačí napsat číslo příslušného sněmovního tisku. Ačkoli ve Vaší žádosti 

uvádíte, že jste ve výkonu trestu odnětí svobody bez možnosti přístupu k dokumentům 

v elektronické podobě, můžeme Vám v této souvislosti pouze doporučit, abyste požádal o 

možnost využití služeb knihovny ve Vaší věznici, která by Vám umožnila vyhledání 

příslušných informací a dokumentů. 

K Vašemu požadavku na bezplatné zaslání navrhovaných novelizací trestního řádu a 

trestního zákona Vás musíme informovat, že tomuto Vašemu přání není možno vyhovět. Tisk 

tak velkého množství kopií jednotlivých sněmovních tisků by představovalo poskytnutí 

informací značného rozsahu, které podléhá povinnosti předchozí úhrady nákladů, a to v souladu 

s ustanovením § 17 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, který stanoví, že 

povinné subjekty jsou v souvislosti s poskytováním informací v případě mimořádně rozsáhlého 

vyhledávání a zpracování požadovaných informací oprávněny požadovat úhradu nákladů ve 

výši, která nesmí přesáhnout náklady spojené s pořízením kopií, opatřením technických nosičů 

dat a s odesláním informací žadateli. Stanovení konkrétní výše úhrady za poskytnutí 

požadovaných informací se řídí Sazebníkem úhrad za poskytování informací, který je v souladu 

s § 5 odst. 1 písm. e) zákona o svobodném přístupu k informacím zveřejněn rovněž na 

webových stránkách Poslanecké sněmovny, a je přímo dostupný na tomto odkazu 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132. Dle Sazebníku úhrad činí černobílý tisk jedné strany 

A4 náklad 3 Kč, a dále je požadována úhrada za poštovní služby, jejichž prostřednictvím by 

objemná zásilka byla posílána.  

V souvislosti s požadavkem na úhradu nákladů rovněž upozorňujeme, že Kancelář 

Poslanecké sněmovny má v souladu se zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a 

jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, obdobné postavení jako 

organizační složka státu a je povinna hospodařit s péčí řádného hospodáře. Poskytované 

informace jsou majetkem státu a mohou být poskytovány všem žadatelům výhradně za stejných 

podmínek, které jsou stanoveny a vyčísleny právě Sazebníkem úhrad za poskytování informací. 

Jiný postup povinného subjektu by nebyl v souladu se zásadou nediskriminačního a 

rovnocenného přístupu ke všem žadatelům o informace. Proto musí být tímto způsobem 

postupováno i ve věci Vaší žádosti. 

Na základě výše uvedených skutečností Vás proto žádáme o vyjádření, zda trváte na 

poskytnutí příslušných sněmovních tisků v listinné podobě, popř. o upřesnění, který/které 

konkrétní sněmovní tisky žádáte poskytnout. Opětovně upozorňujeme, že v případě potvrzení 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132


Vašeho zájmu o poskytnutí dokumentů v listinné podobě by se jednalo o poskytnutí mimořádně 

rozsáhlých informací, podléhající v souladu s § 17 zákona o svobodném přístupu k informacím 

povinnosti předchozí úhrady nákladů. Zaplacení vyčíslené úhrady nákladů je v takovém 

případě podmínkou pro poskytnutí informací. Na základě Vašeho případného písemného 

vyjádření, že máte zájem o poskytnutí určitého dokumentu či dokumentů, by Vám proto bylo 

zasláno přesné nacenění požadované úhrady nákladů.   

S pozdravem  

        

 

 

Přílohy: 

- dle textu 

 


